
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 04 

Del OGGETTO: 
 

  
   29/01/2016     
 

ADOZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 
 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di  gennaio alle ore 10,00 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 

CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTO: 
 
- La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994  “Principi 
sull’erogazione dei servizi pubblici” che rende obbligatoria l’adozione della Carta dei 
Servizi;  
- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della 
Carta del Servizio Idrico Integrato” che  indica i principi e le linee guida cui ogni azienda 
deve attenersi nella stesura della propria Carta dei Servizi; 
- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011,n. 214 
con il quale sono state attribuite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEGSI) 
competenze in materia di servizi idrici; 
- il DPCM  del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012 “Individuazione delle funzioni 
dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei 
servizi idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, con il quale 
sono stati delineati i poteri  di regolamentazione, controllo e sanzionatori  attribuiti 
all’AEEGSI in materia di servizio idrico; 
- la deliberazione 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr  ed il relativo allegato A “Prima 
direttiva per la trasparenza dei documenti di  fatturazione del servizio idrico integrato” che 
definisce  la Carta dei Servizi come “il documento, adottato in conformità alla normativa in 
vigore, in cui sono specificati i livelli di qualità attesi per i servizi erogati e le loro modalità 
di fruizione, incluse le regole di relazione tra utenti e gestore del SII”; 
- l’articolo  2 di cui alla deliberazione AEEGSI 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr che 
stabilisce gli obblighi di pubblicazione della Carta dei Servizi sul sito del gestore; 
- l’articolo 10 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla delibera AEEGSI 
n. 664/2015 del 28/12/2015 “approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo 
periodo regolatorio MTI – 2 “ ed il relativo  allegato A “metodo tariffario idrico 2016-2019 - 
MTI -2 Schemi regolatori”  
- l’articolo 7 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla  deliberazione 
AEEGSI n. 643/2013/R/IDR – “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni 
di completamento” che stabilisce il metodo tariffario per il biennio 2014-2015; 
- l’articolo 2 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario “ di cui alla deliberazione AEEGSI n. 
88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per le gestioni ex-CIPE 
(MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013; 
- l’articolo 3 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario” di cui alla deliberazione AEEGSI n. 
585/2012/R/idr ed Allegato 1 recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per le gestioni 
soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)”; 
 
OSSERVATO CHE: 
- codesta Amministrazione Comunale gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato 
(SII); 
- il Comune risulta ancora sprovvisto della Carta dei Servizi per il SII; 
 
EVIDENZIATO CHE l’articolo 7, comma 4  della deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR 
disponeva l’esclusione  dall’aggiornamento tariffario relativo al biennio 2014-2015, per le  
gestioni che alla data del 31 gennaio 2014 non avessero ancora adottato la Carta dei 
Servizi per il SII; 
 
EVIDENZIATO CHE l’articolo 10, comma 5 della deliberazione AEEGSI n. 
664/2015/R/IDR prevede di escludere dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla 
data del 31 gennaio 2016 ovvero del 31 gennaio 2018 (con riferimento rispettivamente 
alle determinazioni tariffarie per il biennio 2016-2017 e 2018-2019) non abbiano adottato 
la Carta dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la L.R. 4/2/2015 n. 4 recante “Istituzione dell’ Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna e modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19/2006”; 
 
ESAMINATA l’allegata Carta dei Servizi per il SII, predisposta dall’ufficio competente e 
rilevata la necessità di procedere alla sua adozione; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio, reso 
ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del d. lgs. N°267 del 18.08.2000, ed 
espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL; 
 
VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 

  D E L I B E R A  
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 

 

2. di adottare la “Carta del Servizio idrico”, allegata al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

 

3. di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e Tributi di adottare tutti i 

provvedimenti del caso, ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione 

all’AEEGSI; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   27/01/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                F.to Dr. Sebastiano Soro    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  03/02/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 29/01/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   03/02/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   03/02/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


